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Study programme: Mathematics (N1101)
Branch of study: MA (1101T014)

Prague 2015

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb.., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that
the Charles University in Prague has the right to conclude a license agreement
on the use of this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of
the Copyright Act.

In ......... date ............ signature

My sincere thanks and appreciation belong to the supervisor of this diploma
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Autor: Erika Maringová
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Introduction

Finding the surface of least area among those bounded by a given curve is
a fundamental problem in the calculus of variations. It is sometimes known as
Plateau’s problem, after the blind physicist who did beautiful experiments with
soap films and bubbles. Since the 18th century, many mathematicians had put
efforts into solving it as it revived several times until they found a satisfactory
solution only in recent decades. More details can be found in Giusti (1984).

The case of primary interest is when the surface is considered to be the graph
of a function u(x) defined on some open set Ω ⊂ Rn. Then the surface lies in the
cylinder Q = Ω×R ⊂ Rn+1 and has dimension n. If u is a smooth function, the
area of its graph is given by

A(u) =

∫
Ω

√
1 + |∇u|2 dx,

where ∇u denotes gradient of u. Therefore u minimizes the area if and only if it
is a solution to the minimal surface equation

−div
∇u√

1 + |∇u|2
= 0 in Ω.

A natural question is whether a solution to the Dirichlet problem exists - a
solution to the minimal surface equation taking prescribed values on the boundary
of Ω. In fact, this problem is not generally solvable. When n = 2, a solution exists
for arbitrary data if Ω is convex, but may fail to exist without the convexity of the
domain, even if the boundary data ϕ is smooth and has arbitrarily small absolute
value. However, if we do not characterize the class of functions competing to
minimize the area A(u) by the boundary condition u = ϕ but rather we introduce
it in the functional, we look for a minimum of

I(u) =

∫
Ω

√
1 + |∇u|2 dx+

∫
∂Ω

|u− ϕ| dHn−1,

where Hn−1 stands for the (n−1)-dimensional Hausdorff measure. That is defined
to be the infimum over all countable covers by sets Ui ⊂ Rn satisfying diamUi < δ,
where δ > 0 is a real number. In the Chapter 3 we show that the solution to the
Dirichlet problem also minimizes I, and, on the other hand, the new functional
always reaches its minimum in the class BV (Ω) - of functions of bounded variation
in Ω (we say more about BV spaces in the next chapter). As stated in Miranda
(1964), u minimizes the area A(u) in Ω if and only if its subgraph

U = {(x, t) ∈ Q; t < u(x)}
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is a set of least perimeter in Q.
Although the minimal surface problem is one of the most important problems

in the calculus of variations, it falls into a much broader class of minimization
problems having the linear growth in the unknown (or more generally in the
gradient of the unknown). For such a class a typical framework to deal with is
not the standard Sobolev space setting but rather the setting of BV functions. On
the other hand, a natural question arises immediately - whether such a change of
the topology is really necessary or, at least in some particular cases, one is allowed
to stay in the framework of Sobolev spaces. For general functionals the answer to
this question is not affirmative. However, in the thesis we shall show that under
some structural assumptions on the minimizing function, we are able to build a
theory that is qualitatively equal to that of the minimal surface problem. To be
more specific, we shall consider the following modification of the minimal surface
problem

− div
∇u

(1 + |∇u|a)
1
a

= 0 in Ω, (1)

where the exponent two was replaced by a general positive a. This problem is
interesting not only from the mathematical analysis’ point of view, but also plays
an important role in certain parts of the continuum mechanics – the limiting
strain problems. For more details concerning the physical aspects we refer to
Buĺıček et al. (2014); Buĺıček et al. (2015). As for the analytical results, the very
similar problem was already treated in Bildhauer and Fuchs (1999) and Bildhauer
and Fuchs (2002) and our work only completes the available existence theory and
shows that in many cases, the results obtained here are optimal.

To complete this introductory part, we will briefly describe the main results
of the thesis. First, we shall discuss various notions of solution to (1) and rela-
tionships between them. Second, for the weakest notion of solution (the one in
the BV spaces framework) we shall establish a robust existence theory for any
parameter a ∈ (0,∞). Third, for a ∈ (0, 2], we shall strengthen the result and
show that one can obtain a theory that is qualitatively same as the one of the
minimal surface equations, i.e., one does not need to work in the setting of BV
functions once allowing non-attainment of the prescribed boundary value. This
extends the results of Bildhauer and Fuchs (1999, 2002) as the authors consider
bounded and smooth boundary data and we require them to be only W 1,1(Ω).

Finally, in the last chapter we provide a counterexample in the case a ∈ (1, 2]
that shows the optimality of the obtained results, i.e., that the standard weak
solution may not exist in general and one is forced to relax the condition on
attainment of the boundary value condition.
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Chapter 1

Function spaces

In the theory of partial differential equations it is very important to choose the
right function space in which one works. Unfortunately, in the problem we shall
study, the non-existence of a classical solution is a typical phenomenon and thus
the notion of classical solution needs to be relaxed. We will work with the Sobolev
spaces which contain functions with not only classical, but also so called weak
derivatives. Moreover, the standard notion of a weak solution will be insufficient
and therefore we will be led to BV spaces.

In this chapter we recall several basic facts about Lebesgue, Sobolev and BV
spaces. All these results are in detail described in Evans (2010), Lukeš and Malý
(2005), Kufner et al. (1977), Giusti (1984).

The very crucial concepts we use are the Lebesgue integral and spaces of
Lebesgue measurable functions on Ω ⊂ Rd, where d ≥ 2, d ∈ N is the dimension.

Definition 1.1. Let Ω ⊂ Rd and p ∈ [1,∞]. We define the Lebesgue space

Lp(Ω) =
{
f : Ω→ R; f is Lebesgue measurable, ‖f‖Lp(Ω) <∞

}
,

where

‖f‖Lp(Ω) :=

(∫
Ω

|f |p dx

) 1
p

if p ∈ [1,∞),

‖f‖Lp(Ω) := ess sup
Ω
|f | if p =∞.

Remark 1. Lp(Ω) is a Banach space, provided we identify two functions which
agree almost everywhere.

1.1 Weak derivatives

For relaxing the notion of partial derivative we will use the function ϕ that
we call a test function. For a given open Ω ⊂ Rd this function belongs to the
space of infinitely differentiable functions ϕ : Ω → R with compact support in
Ω, denoted by D(Ω). These properties are exactly what we need - we will use
the integration by parts, so we need derivatives of ϕ for yet defining the notion
of weak derivative of our function, and thanks to the compact support of ϕ the
boundary terms will formally vanish. Moreover, we will work with the multiindex
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α = (α1, ..., αd) with its order defined as |α| = α1 + ...+αd, where αi ∈ N0 for all
i = 1, ..., d. With the help of this notation we will use the following abbreviation

Dαϕ =
∂α1

∂xα1
1

· · · ∂
αd

∂xαdd
ϕ.

This topic requires a small introduction. Assume we are given a function
u ∈ C1(Ω). Then, if ϕ ∈ D(Ω), from the integration by parts formula we can see∫

Ω

uϕxi dx = −
∫

Ω

uxiϕ dx, (1.1)

for i = 1, . . . , d and ϕxi denotes the partial derivative of ϕ according to variable
xi,

ϕxi(x) = lim
h→0

ϕ(x+ hei)− ϕ(x)

h
,

while ei = (0, . . . , 0, 1, 0, . . . , 0) has the only non-zero value on the i-th place.
More generally, if k is a positive integer, u ∈ Ck(Ω) and α is a multiindex of

order |α| = k, then ∫
Ω

uDαϕdx = (−1)|α|
∫

Ω

Dαuϕ dx, (1.2)

where we apply formula (1.1) k-times.
We ask whether some variant of (1.2) might still be true even if u is not k

times continuously differentiable and so the expression Dαu has not the classical
meaning. We resolve this by asking if there exists a locally integrable function v
for which formula (1.2) is valid, with v replacing Dαu.

Definition 1.2. Suppose u, v ∈ L1
loc(Ω), and α is a multiindex. We say that v is

the αth-weak partial derivative of u, written

Dαu = v,

provided ∫
Ω

uDαϕ dx = (−1)|α|
∫

Ω

vϕ dx (1.3)

for all test functions ϕ ∈ D(Ω).

In other words, if we are given u and if there happens to exist a function v
which verifies (1.3) for all ϕ, we say that Dαu = v in the weak sense. If such
a function v does not exist, then u does not possess a locally integrable weak
αth-partial derivative.

Lemma 1.1 (Uniqueness of weak derivatives). A weak αth-partial derivative of u,

[…]

∇ψ it holds that

[∇ψ(x)]i =
d∑
j=1

[
∇ϕ(Q>x)

]
j
Q>ji =

[
Q∇ϕ(Q>x)

]
i

By the same procedure we get that ∇v(x) = Q>∇u(Qx). In the following cal-
culation we use both these facts, starting with the weak formulation (3.2) for
u, ∫

Ω

∇u(x)

(1 + |∇u(x)|a)
1
a

· ∇ψ(x) dx = 0∫
Ω

∇u(QQ>x)

(1 + |∇u(QQ>x)|a)
1
a

·
(
Q∇ϕ(Q>x)

)
dx = 0∫

Ω

∇u(Qy)

(1 + |∇u(Qy)|a)
1
a

· (Q∇ϕ(y)) dy = 0∫
Ω

Q∇v(y)

(1 + |∇v(y)|a)
1
a

· (Q∇ϕ(y)) dy = 0∫
Ω

∇v(y)

(1 + |∇v(y)|a)
1
a

· ∇ϕ(y) dy = 0.

The last equation identifies v(x) to be a weak solution to (5.1). It holds that

Q∇u ·Q∇v =
d∑

i,j,k=1

Qij
∂u

∂xj
·Qik

∂v

∂xk
=

d∑
j,k=1

δjk
∂u

∂xj

∂v

∂xk
= ∇u · ∇v,

and therefore Q vanished in denominator in the element |∇v(y)|a, as

|Q∇v(y)|a =
(
|Q∇v(y)|2

)a
2 =

(
|∇v(y)|2

)a
2 = |∇v(y)|a,

and so did both Qs in the last integral. Moreover, in Chapter 3 we stated unique-
ness of weak solution and therefore

u(x) = v(x) = u(Qx).

Since the rotation matrix Q was chosen arbitrarily, this proves that u(x) = u(|x|).
Therefore ∇u(|x|) = u′(|x|) x

|x| , which implies that |∇u|a = (u′)a and at this

moment we start solving the problem (5.1),∫
Ω

∇u
(1 + |∇u|a)

1
a

· ∇ϕ dx = 0∫
Ω

u′(|x|)
(1 + (u′)a)

1
a

x

|x|
· ∇ϕ dx = 0

(5.2)
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Now, we express the test function ϕ as a function g defined on R in the way
that ϕ(x) =: g(|x|), g(1) = g(2) = 0. Now ∇ϕ(x) = g′(|x|) x

|x| and therefore

∇ϕ(x) x
|x| = g′(|x|). Using this in (5.2) and consequently changing to polar coor-

dinates we get that ∫
Ω

u′(|x|)
(1 + (u′(|x|))a)

1
a

g′(|x|) dx = 0∫ 2

1

∫
∂Br

u′(r)

(1 + (u′(r))a)
1
a

g′(r) dS dr = 0

Hd

∫ 2

1

rd−1u′(r)

(1 + (u′(r))a)
1
a

g′(r) dr = 0,

where Hd is Hausdorff measure of the unit sphere in Rd and this expression is
true for any g ∈ D(1, 2). Therefore

u′(r)

(1 + (u′(r))a)
1
a

=
c

rd−1

for all r ∈ [1, 2]. Absolute value of the left hand side is always less or equal to
one, r ≥ 1 and therefore |c| ≤ 1. Next, we raise the equation to the power of a
and after few easy steps get that

|u′(r)| = c|
(rad−a − |c|a)

1
a

.

Using the Cauchy Mean Value Theorem,

|u(r)| =
∫ 2

r

|c|
(zad−a − |c|a)

1
a

dz.

Without loss of generality, let c and K be nonnegative, i.e., c ∈ [0; 1] and K =
u(1) ≥ 0. We get that

u(1) ≤
∫ 2

1

1

(zad−a − 1)
1
a

dz. (5.3)

Our question is, what parameter a we can choose to be able to obtain arbi-
trary value of K only by an appropriate selection of the constant c in this step.
Firstly, note that if c = 0, then u(1) = 0 and therefore (5.3) holds if and only if
K = 0. Solving the more interesting case c ∈ (0, 1] we start with the following
approximation,

K ≤
∫ 2

1

1

(e(ad−a) ln z − 1)
1
a

dz v
∫ 2

1

1

((ad− a) ln z)
1
a

dz v
∫ 2

1

1

(ln z)
1
a

dz

v
∫ 2

1

1

(z − 1)
1
a

dz v
∫ 1

0

1

t
1
a

dt.

From the row properties we know that the value of K is finite if a > 1 and K
may be infinite only when a ∈ (0, 1]. This completes the proof.
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Conclusion

In the work we studied a generalized minimal surface problem. In the first
chapter we built the theory, which we consequently used. We tried to include
all important definitions and theorems to provide everything a graduate student
of mathematics would need to comprehend the following text. In Chapter 2 we
stated the main problem using the functional F and studied the properties of F ,
which were used to prove the theorems in Chapters 3 and 4. These two chapters
contain the most work that was done. In the third chapter we defined four
different notions of solution and showed how they relate. In the next one, these
results were used to prove that although the solution in the weakest sense always
exists, to be able to get the stronger notion defined in the previous chapter we
need to accept some restrictions on how general the modification of the minimal
surface problem can be. Finally, the last chapter contains a counterexample on
the existence of the weak solution on non-convex domain, which is the strongest
notion of solution we considered.

However, there are still some open problems awaiting to be solved in the
future, which we state here and maybe inspire someone to think about them.

1. One of the results of the fourth chapter says that for a ∈ (0, 2], there exists
a solution to (3.1) according to Definition 3.3. However, it is not known yet,
whether one can find a satisfying solution also for a > 2 and non-smooth data or
non-convex domain.

2. Also, the counterexample shows that for a < 1, there exists a weak solution
even on non-convex domain, however the geometry we used was really specific.
Therefore, there remains a conjecture, whether one can prove the existence in the
case a < 1 even for some more general geometry and more relaxed conditions on
data.
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