Posudek vedoucího na diplomovou práci

Elliptic equations in nonreflexive function spaces

Autorka práce: *Erika Maringová*

Vedoucí práce: *Miroslav Bulíček*

Cílem práce bylo studovat nelineární eliptické rovnice a úlohy variačního počtu, které jsou charakterizovány tím, že přirozený prostor funkcí, ve kterém řešení hledáme, je $W^{1,1}(\Omega)$ popř. $BV(\Omega)$. Pro zjednodušení problému měla studentka uvažovat pouze speciální úlohy, které svým charakterem připomínají problém minimální plochy a hlavním cílem bylo ukázat, pro které parametry lze vybudovat existenční teorii podobnou, ba přímo identickou k teorii pro rovnici minimální plochy. Tyto úlohy nejsou pouze akademické, ale jejich původ, důležitost a aplikovatelnost lze nalézt v různých úlohách z mechaniky kontinua.

V práci je nejdříve zavedeno několik možných pojmů řešení a je studován vztah mezi nimi - od standardního slabého řešení ve $W^{1,1}(\Omega)$, přes řešení, které je stále Sobolevovská funkce nenabývající pouze předepsanou hraniční podmínku, až po plně obecný pojem řešení v prostorech $BV(\Omega)$. Poté je vybudována existenční teorie, nejdříve obecně v prostorech BV a pro některé hodnoty parametrů i v Sobolevových prostorech. Na konec je uveden protipříklad, že alespoň v některých případech jde o výsledek optimální, který nemůže být zesílen.

Práce má jednak charakter kompilační a vychází z prací Bildhauera & Fuchs (2002,2003,2007) a Bulíček et. al. (2015), ale obsahuje i některé dříve nepublikované (přestože ne neočekávané) výsledky, jako jsou stejnoměrné lokální L^∞ - odhady (nezávislé na aproximaci) pomocí Moserovských iterací a některé vztahy mezi různými pojmy řešení. Ač je v práci několik nepřesností a vágních formulací, všechny důkazy jsou vesměs správné, popř. snadno opravitelné.

Dle mého názoru je největší slabinou práce přehlednost a její celkové zpracování. Některé kroky nejsou pečlivě okomentovány, popř. jsou, ale ne zcela přehledně. Myslím, že by si samotná práce zasloužila ještě doladění těchto detailů, což ale z časových důvodů nebylo možné.

Nakonec bych rád vyzdvihl přístup a píli sl. Maringové a zdůraznil, že studované téma vysoce přesahuje rozsah standardní látky magisterského studia na MFF. Zároveň věřím, že některé výsledky práce po vhodném doplnění některých částí jsou vhodné k publikaci v odborné literatuře.

Dle mého názoru předložená práce splňuje kladené podmínky a proto ji doporučuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne 3.9.2015

Miroslav Bulíček